**Solutio.** Ad haec dicimus, quod anima corpore soluta corporeo igne torqueatur, rem esse divinae potentiae ac iustitiae convenientissimam. Ac primum quidem fatemur, rem corpoream sua virtute nihil omnino valere in incorporeum quiddam et in spiritum; id tamen divina virtute fieri posse nemo doctorum inficias iverit. Etenim si universa rerum machina in potentia hypothetica consistit non secus ac materia determinata in potentia susceptiva ab agente naturali, quae repugnantia potest esse, si quis inde colligat, eiusmodi spiritus divino nutu aptos reddi ad hancce poenam percipiendam? Praeterea illud exigit divinae iustitiae ordo, ut anima, quae sese corporeis rebus peccando subiecerit, iisdem etiam sit obnoxia in poenis repetundis. Non igitur absurdum est neque mirandum, quod ignis ille divina virtute actus, cuius instrumentum est ad improbos ulciscendos, in animam quoque separatam agat eam torquendo. Quod autem ita series habeat, parabola illa nos docet, quam de divite epulone paulo ante attulisti, ubi divitis anima vel ante corporis resurrectionem ignea flamma cruciari dicitur. Idem perspicuum fit ex divina illa sententia, qua damnati iubentur abiire<sup>3</sup> in ignem aeternum, qui diabolo et angelis eius paratus est. Neque nobis placet illorum opinio qui asserunt, daemones assumpturos esse corpora quaedam aerea vel ignea, quo aptiores redditur ad ferendos cruciatus, cum hoc videatur divinae potentiae iniuriam facere.

**IX.** Nono vero sic loquimini : « Sancti Patres nostri, qui angelicam in terris duxerunt vitam, cum multis in locis ac saepe per visio-

\* l. 64.

« nes et insomnia aliaque miracula de aeterno  
 « suppicio deque impiis ac peccatoribus in eo  
 « torquendis, ea quae ipsi didicerint, alias  
 « doceant, ac veluti praesentia et quasi iam  
 « facta intueantur sermoneque ostendant,  
 « quemadmodum et in illa evangelii secundum  
 « Lucam parabola divitis ac Lazari res descri-  
 « bitur : de purgatorio temporarioque igne  
 « nihil uspiam declararunt ».

*Solutio.* Respondebimus negando habitas non fuisse visiones revelationesve et alia eiusmodi, quibus manifestetur purgatorium. Haec testatur Gregorius magnus, quin etiam Damascenus talia quaedam enarrat, et vero in beati Hieronymi vita *Cyrillus*<sup>a</sup> multa eiusmodi miranda exposuit; nosque ipsi plurima et evidentissima doctorum tam latinorum quam graecorum testimonia supra protulimus.

X. Decimo hac ratione argumentamini :  
 « Opinio illa de instauratione omnium et fine  
 « aeterni supplicii, quae ab Origene, ut dictum  
 « est, primum inventa, apud nonnullos ecclesia-  
 « sticos viros, inter quos fuit etiam Didymus et  
 « Evagrius, invaluit, ut quae Dei misericordiam  
 « praetexendo acceptissima socordioribus ha-  
 « beretur, sicut deiferus ille Ioannes caelestis  
 « scalae auctor ait : explosa nihilominus dam-  
 « nataque fuit a sancta quinta et universali  
 « synodo, tanquam debilitationem animis infe-  
 « rens et ignavos etiam ignaviores reddens,  
 « dum exspectant aliquando liberationem a  
 « tormentis promissamque instaurationem.  
 « Propter easdem igitur causas propositum  
 « hoc dogma de purgatorio igne exterminan-  
 « dum est ab Ecclesia, quippe quod negligen-  
 « tiam diligentioribus ingerat, eis persuadendo,  
 « ne totis viribus studeant sese in hac vita  
 « expurgare, cum altera purgatio exspectetur ».